
AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge n. 210 del 03/07/1998; 

VISTO il D.M. n. 224 del 30/04/1999 

VISTO il D.M. n. 45 del 09/02/2013 – “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 

corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti”; 

VISTO il "Regolamento in materia di Dottorato di ricerca" dell'Università degli Studi di Palermo, emanato 

con D.R. n. 567 del 06/03/2018; 

VISTO il D.R. n. 1243 del 21/03/2022, con il quale è stato indetto il concorso per l’ammissione ai corsi di 

dottorato di ricerca dell’Università degli Studi di Palermo - A.A. 2021/2022 (XXXVII ciclo) con borse aggiuntive 

finanziate dall’INPS e della Regione Siciliana; 

VISTO il D.R. n. 2252 del 10/05/2022 con il quale sono state nominate le Commissioni esaminatrici dei 

concorsi pubblici, per titoli ed esami, per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi 

di Palermo - A.A. 2021/2022 (XXXVII ciclo) con borse aggiuntive finanziate dall’INPS e della Regione Siciliana; 

con sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo; 

CONSIDERATO che per i corsi di dottorato Chemical, Environmental, Biomedical, Hydraulic and 

Materials Engineering, e Dinamica dei Sistemi non sono pervenute domande di partecipazione al bando di 

concorso;  

VISTI gli atti dei concorsi trasmessi dalle Commissioni esaminatrici; 

VISTE le graduatorie generali di merito compilate sulla base della somma dei voti riportati dai candidati 

nelle singole prove, comunque non inferiori al minimo previsto per ciascuna di esse, e sulla base del punteggio 

attribuito ai titoli prodotti e ritenuti valutabili dalla Commissione giudicatrice; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca 

dell’Università degli Studi di Palermo - A.A. 2021/2022 (XXXVII ciclo) con borse aggiuntive finanziate dall’INPS 

e della Regione Siciliana - con sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo, di durata 

triennale, nonché le seguenti graduatorie generali di merito: 

  





AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 

 

  

ADVANCES IN MODELLING, HEALTH-

MONITORING, INFRASTRUCTURES, 

GEOMATICS, GEOTECHNICS, HAZARDS, 

ENGINEERING STRUCTURES, 

TRANSPORTATION (AIM HIGHEST) 

Borsa finanziata dall’INPS su tematica di ricerca 

vincolata 

 

Numero practica Nome Cognome Data di nascita punteggio 

2819402 CLAUDIA TROMBINO 19/09/1995 82/100 

 

INFORMATION AND COMMUNICATION 

TECHNOLOGIES 

Borsa finanziata dall’INPS su tematica di ricerca 

vincolata 

 

Numero pratica Nome Cognome Data di nascita punteggio 

2817513 ACCURSIO GULOTTA 31/08/1995 44/100 

2817514 LUIGI MIANO 18/09/1995 42/100 

 

MATEMATICA E SCIENZE COMPUTAZIONALI Borsa finanziata dalla Regione Siciliana  

Numero pratica Nome Cognome Data di nascita punteggio 

2812816 ELISABETTA GIACALONE 23/09/1991 87/100 

2817922 GIUSEPPE FAILLA 01/07/1997 84/100 

 

MECHANICAL, MANUFACTURING, 

MANAGEMENT AND AEROSPACE 

INNOVATION 

Borsa finanziata dalla Regione Siciliana  

Numero pratica Nome Cognome Data di nascita punteggio 

2813833 MICOL TANTILLO 19/01/1997 86/100 

 

SISTEMI AGRO-ALIMENTARI E FORESTALI 

MEDITERRANEI 

Borse finanziate dall’INPS su tematica di ricerca 

vincolate  

 

Numero pratica Nome Cognome Data di nascita punteggio 

2819399 ENRICO VIOLA 18/11/1994 79/100 

2819200 ALESSANDRA CULMONE 31/03/1996 67/100 

2818907 MARIACHIARA FUSCO 08/09/1996 60/100 

 

 

 

ART. 2 

Sono ammessi ai corsi di Dottorato di ricerca - A.A. 2021/2022 (XXXVII ciclo) con borse aggiuntive finanziate 

dall’INPS e della Regione Siciliana - previo pagamento del contributo per l’accesso e la frequenza di € 200,00 

per diritti di segreteria + € 140,00 per la tassa regionale + € 16,00 per imposta di bollo i candidati risultati 

vincitori collocati utilmente nella graduatoria di cui all'Art. 1, secondo l'ordine della graduatoria medesima, e 

fino alla copertura dei posti previsti: 

 



AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 

Corso di dottorato in ADVANCES IN MODELLING, HEALTH-MONITORING, INFRASTRUCTURES, 

GEOMATICS, GEOTECHNICS, HAZARDS, ENGINEERING STRUCTURES, TRANSPORTATION (AIM 

HIGHEST): 

Cognome e Nome  Data di nascita  Voto 

TROMBINO CLAUDIA  19/09/95  82/100 

Borsa finanziata dall'INPS su tematica di ricerca vincolata 

 

Corso di dottorato in INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGIES: 

Cognome e Nome  Data di nascita  Voto 

GULOTTA ACCURSIO  31/08/95  44/100 

Borsa finanziata dall'INPS su tematica di ricerca vincolata 

 

Corso di dottorato in MATEMATICA E SCIENZE COMPUTAZIONALI: 

Cognome e Nome  Data di nascita  Voto 

GIACALONE ELISABETTA  23/09/1991  87/100 

Borsa finanziata dalla Regione Siciliana 

 

Corso di dottorato in MECHANICAL, MANUFACTURING, MANAGEMENT AND AEROSPACE INNOVATION: 

Cognome e Nome  Data di nascita  Voto 

TANTILLO MICOL  19/01/1997  86/100 

Borsa finanziata dalla Regione Siciliana 

 

Corso di dottorato in SISTEMI AGRO-ALIMENTARI E FORESTALI MEDITERRANEI: 

Cognome e Nome  Data di nascita  Voto 

VIOLA ENRICO  18/11/94  79/100 

CULMONE ALESSANDRA  31/03/96  67/100 

FUSCO MARIACHIARA  08/09/96  60/100 

n. 3 Borse finanziate dall'INPS su tematiche di ricerca vincolate 

 

 

ART. 3 

Nel caso di eventuali rinunce degli aventi diritto, prima dell'inizio del Corso, si procederà a scorrimento della 

graduatoria generale di merito. 

 

ART. 4 

Le attività dei corsi di Dottorato di Ricerca - A.A. 2021/2022 (XXXVII ciclo) con borse aggiuntive finanziate 

dall’INPS e della Regione Siciliana; con sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo avranno 

inizio il 1° luglio 2022. 

 

 

 IL RETTORE 

 (Prof. Massimo MIDIRI) 


		2022-06-15T07:36:53+0000
	Massimo Midiri




